
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополю по рассмотрению жалобы
на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договора
(далее по тексту – Комиссия Крымского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии: <...> – заместитель руководителя
Крымского УФАС России;

Члены комиссии:

– <...> – начальник отдела контроля рекламы и органов власти
Крымского УФАС России,

– <...> - главный специалист-эксперт отдела контроля рекламы и
органов власти Крымского УФАС России;

рассмотрев жалобу ООО «АКВА-СТИЛЬ» (далее по тексту – Заявитель)
(вх.№416/09) на действия организатора аукциона - администрации
города Феодосии Республики Крым (далее по тексту – Организатор
торгов) (извещение на сайте в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет» -
https://feo.rk.gov.ru/ru/structure/5580).

при участи представителя администрации города Феодосии
Республики Крым Республики Крым – <...>,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее по тексту – Закон о защите
конкуренции),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

21.04.2022 в Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя
(вх. №416/09) на действия Организатора торгов при проведении
аукциона на право размещения нестационарных торговых объектов
(извещение на сайте в информационно – телекоммуникационной
сети «Интернет» - https://feo.rk.gov.ru/ru/structure/5580).

По мнению Заявителя, Организатор торгов в извещении о
проведении торгов указал недействующий муниципальный правовой
акт, регламентирующий порядок проведения торгов, а также не



установил размер задатка для каждого лота.

Организатор торгов не согласился с доводами жалобы, указав, что
при первоначальном размещении извещения о проведении торгов
были допущены опечатки, которые впоследствии были устранены.

В ходе изучения представленных и размещенных сведений Комиссия
Крымского УФАС России установила следующее.

В извещении о проведении торгов было указано, что данный аукцион
проводится в соответствии с постановлением администрации
города Феодосии Республики Крым от 11.01.2019 №112 «О
размещении и функционировании нестационарных торговых
объектов на территории муниципального образования городской
округ Феодосии Республики Крым Республика Крым» (далее –
Постановление №112). Данный муниципальный правовой акт является
недействующим на момент публикации извещения о проведении
торгов.

Вместе с тем, документация была составлена на основании
постановления администрации города Феодосии Республики Крым
от 17.05.2021 №1391 «О размещении и функционировании
нестационарных торговых объектов на территории муниципального
образования городской округ Феодосии Республики Крым
Республики Крым» (далее - Постановление №1391). Сведений, что
условия участия в торгах определены на основании недействующего
муниципального правового акта, Заявителем не представлено.

Таким образом, допущенная Организаторов торгов описка не
является существенной и не влияет на порядок проведения указанных
торгов.

В соответствии с извещением о проведении торгов в целях
обеспечения заявки на участие в Аукционе заявитель вносит задаток,
размер которого составляет 50 (пятьдесят) процентов от начальной
цены лота и указывается в Извещении (Приложение №1).

В приложении №1 к извещению указана первоначальная стоимость
лота. В графе «предоплата» отражена сумма, равная 50 % от суммы,
указанной в графе «первоначальная стоимость лота».

Согласно пояснениям Организатора торгов указание в приложении
№1 наименования графы «предоплата» вместо «задаток» является
технической опечаткой, которая в дальнейшем была устранена путем
внесения изменений.



Исходя из содержания извещения и приложения №1 к данному
извещения следует, что Организатором торгов установлен размер
задатка для каждого лота.

 

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия Крымского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия организатора аукциона -
администрации города Феодосии Республики Крым при проведении
аукциона на право размещения нестационарных торговых объектов
(извещение на сайте в информационно – телекоммуникационной
сети «Интернет» - https://feo.rk.gov.ru/ru/structure/5580)
необоснованной.

Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в
Арбитражный суд Республики Крым в течение трех месяцев со дня принятия
решения или выдачи предписания.


